

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 光製作所

コード番号 8191 URL <http://www.hikari-ss.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安岡 定二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 大久保 直樹

TEL 03-3800-0111

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	6,558	0.2	1,896	20.8	1,918	20.1	1,365	12.9
26年3月期第3四半期	6,543	△6.2	1,570	△13.7	1,598	△17.5	1,209	40.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	77.19	—
26年3月期第3四半期	68.36	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	47,130	41,403	87.8	2,339.87
26年3月期	44,946	40,116	89.3	2,266.94

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 41,403百万円 26年3月期 40,116百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,800	0.3	2,330	7.9	2,363	11.2	1,411	△0.6	79.73

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	18,700,000 株	26年3月期	18,700,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	1,005,096 株	26年3月期	1,003,767 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	17,695,374 株	26年3月期3Q	17,697,058 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用情勢の改善が見られるなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。消費増税後の反動減や円安による原材料価格の高騰により、消費マインドは盛り上がりには欠け、個人消費は弱い動きとなり、依然と先行きは不透明な状況にあります。

当家具・インテリア業界におきましては、本格的回復の兆しが見えず厳しい状態が続いております。この結果、売上高は、6,558,827千円(前年同期の100.2%)となりました。

セグメント別売上高は、家具商品部門が3,471,025千円(前年同期の93.0%)と減少しました。

不動産賃貸部門は、2,956,636千円(前年同期の111.1%)と増加しました。

その他部門であるプラスチック成型品は、131,164千円(前年同期の88.4%)と減少しました。

一方、利益面におきましては、営業利益は、売上高が微増するなか、利益率が相対的に高い不動産賃貸部門が伸びたこと等により、1,896,189千円(前年同期の120.8%)と増益となりました。経常利益は1,918,608千円(前年同期の120.1%)と増益となりました。四半期純利益は1,365,894千円(前年同期の112.9%)と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、4,503,260千円となり、前事業年度末に比べ139,358千円の減少となりました。これは主に、現金及び預金の減少によるものであります。

固定資産は、42,627,369千円となり、前事業年度末に比べ2,323,673千円の増加となりました。これは主に、有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

流動負債は、1,618,985千円となり、前事業年度末に比べ297,296千円の減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、4,107,921千円となり、前事業年度末に比べ1,194,163千円の増加となりました。これは主に、長期預り敷金の増加によるものであります。

(純資産)

純資産は、41,403,721千円となり、前事業年度末に比べ1,287,447千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年11月13日付「平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて発表した通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,217,870	2,035,037
受取手形	716,090	592,482
売掛金	640,484	603,861
商品	943,609	1,138,599
その他	131,462	139,432
貸倒引当金	△6,899	△6,153
流動資産合計	4,642,619	4,503,260
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,932,772	10,852,574
土地	22,991,813	23,430,453
建設仮勘定	3,146,550	5,391,362
その他(純額)	267,899	242,468
有形固定資産合計	37,339,036	39,916,858
無形固定資産	1,089,472	1,089,150
投資その他の資産		
投資有価証券	471,799	497,159
長期貸付金	1,123,421	875,121
その他	561,992	537,342
貸倒引当金	△282,025	△288,263
投資その他の資産合計	1,875,187	1,621,360
固定資産合計	40,303,696	42,627,369
資産合計	44,946,315	47,130,629
負債の部		
流動負債		
支払手形	289,797	282,978
買掛金	429,175	513,642
未払法人税等	734,237	263,081
賞与引当金	17,757	5,257
その他	445,314	554,026
流動負債合計	1,916,282	1,618,985
固定負債		
退職給付引当金	95,076	55,894
長期預り敷金	2,818,681	4,052,027
固定負債合計	2,913,758	4,107,921
負債合計	4,830,040	5,726,907

(株)光製作所(8191) 平成27年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,887,500	3,887,500
資本剰余金	4,947,500	4,947,500
利益剰余金	31,616,321	32,849,494
自己株式	△416,537	△417,533
株主資本合計	40,034,784	41,266,961
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	83,356	99,689
繰延ヘッジ損益	△1,866	37,071
評価・換算差額等合計	81,490	136,760
純資産合計	40,116,274	41,403,721
負債純資産合計	44,946,315	47,130,629

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	6,543,527	6,558,827
売上原価	4,363,532	4,044,085
売上総利益	2,179,994	2,514,741
販売費及び一般管理費	609,768	618,551
営業利益	1,570,225	1,896,189
営業外収益		
受取利息	14,797	8,640
受取配当金	9,920	12,383
貸倒引当金戻入額	26,247	-
その他	2,133	9,848
営業外収益合計	53,099	30,872
営業外費用		
支払利息	806	-
為替差損	5,088	-
貸倒引当金繰入額	-	5,492
貸倒損失	18,834	-
商品廃棄損	331	2,708
その他	150	253
営業外費用合計	25,212	8,454
経常利益	1,598,113	1,918,608
特別利益		
固定資産売却益	356,335	213,374
特別利益合計	356,335	213,374
特別損失		
固定資産売却損	2,321	2,579
固定資産除却損	23	6,886
投資有価証券評価損	1,400	-
特別損失合計	3,745	9,465
税引前四半期純利益	1,950,703	2,122,517
法人税、住民税及び事業税	704,377	702,832
法人税等調整額	36,469	53,790
法人税等合計	740,847	756,623
四半期純利益	1,209,855	1,365,894

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。